事 務 連 絡

令和３年１０月１日

都内介護保険施設・事業所 御中

東京都福祉保健局高齢社会対策部

認 知 症 対 策 担 当 課 長

「令和３年度老人保健健康増進等事業 介護保険施設・事業所における高齢者虐待防止に

資する体制整備の状況等に関する調査研究事業」へのご協力について（依頼）

 日頃から、東京都の福祉保健施策にご協力いただき感謝申し上げます。

さて、先般「指定居宅サービス等の事業の人員、設置及び運営に関する基準等の一部を改正する省

令」（令和３年１月２５日厚生労働省令第９号）により、本年４月より、利用者の人権の擁護、虐待

防止の観点から、全ての介護事業者を対象に虐待の防止のための対策を検討する委員会の開催、指針

の整備、研修をすること等を義務化（令和６年３月３１日までの間、経過措置を設定）することとな

っているところですが、それを踏まえ、今般、各事業所における取組の現状等を把握することを目的

とした標記事業を認知症介護研究・研修仙台センターにおいて実施する旨、厚生労働省老健局高齢者

支援課より通知がありました。

 つきましては、下記のとおり、御回答いただきますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 調査対象

  すべての介護保険サービス施設・事業所（介護給付サービス）、軽費老人ホーム及び養護老人

ホーム

２ 調査実施期間

  令和３年１０月１日（金曜日）から１０月３１日（日曜日）まで

３ 調査の方法

  ウェブ調査（オンライン調査）にて実施します。

  インターネット上の調査ページから御回答いただきますので、下記 URL にアクセスの上、ログ

イン ID を入力後、御回答ください。

  ・U R L：https://rossa.realone-inc.com/rouken21/

  ・ログイン ID：１４９１

４ 御回答にあたっての留意点

（１）法人単位ではなく、施設・事業所ごとに御回答ください。

（２）各施設・事業所の管理者または高齢者虐待防止対策の責任者が御回答ください。

（３）ウェブでの御回答が難しい場合や本調査の内容に関する照会が必要な場合については、下記

の調査事務局まで御連絡ください。

https://rossa.realone-inc.com/rouken21/

５ 調査事務局

  社会福祉法人東北福祉会 認知症介護研究・研修仙台センター（担当：吉川・堀籠）

  〒989-3201 宮城県仙台市青葉区国見ヶ丘 6-149-1

  電話 022-303-7556 FAX 022-303-7568（平日 9;30～17:30）

    Mail  taisei2021@dcnet.gr.jp（お問い合わせは可能な限り、メールでお願いいたします。）

（担当）

〒163-8001 新宿区西新宿二丁目８番１号

東京都福祉保健局高齢社会対策部在宅支援課

認知症支援担当 山崎・堀越

電話  ０３－５３２０－４２７６

FAX  ０３－５３８８－１３９５

Mail    Takeru_Horikoshi@member.metro.tokyo.jp